1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１６回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年１１月７日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

1 報告事項

（１）第３４期小金井市公民館運営審議会第２回審議会

（２）若者による自主講座 「元タカラジェンヌが教える宝塚の世界（仮）」

（３）世代間交流の推進   「ねりきりでつくるコスモス」

（４）世代間交流の推進   「きたまちキッチン親子料理教室」

（５）世代間交流の推進   「ウィンター・ロビー・コンサート」

（６）環境づくり       「文化祭・学園祭ポスター募集！」

（７）図書館連携事業     「百人一首かるた大会-かるた好き集まれ！！-」

（８）市民講座 一般教養や専門的知識  「航空の仕事を知る」

（９）成人学校 子育て・子育ち支援 「親子で楽しむわらべうたと手遊び」

（10）成人学校 子育て・子育ち支援 「勇気づけの子育てアドラー心理学」

（11）成人学校 緑のまちづくり研究   「こがねいの暮らしの工夫」

（12）成人学校 ２０代・３０代向けの講座「幸せ恋愛トークカフェ２」

（13）男女共同参画 男女共同参画講座 「きたまち保育サポーター講座」

2

２ その他

（１）東京学芸大学社会教育実習

（２）マニフェスト大賞

（３）地域包括システムケア

次回企画実行委員会議 平成２９年度１２月５日(火) 午前１０時～

１ 報告事項

（１）第３４期小金井市公民館運営審議会第２回審議会

  ・貫井北分館から、事業報告 1件、事業計画 2件報告

  ・講座ごとの公民館事業評価シート、公民館事業参加者アンケート作成について

（２）若者コーナー 若者による自主講座「元タカラジェンヌが教える宝塚の世界（仮）」

  ・11月 11日 小金井市在住の元タカラジェンヌとミーティング実施

  ・対象となる若者が参加しやすい開催日時、曜日に設定

  ・男子参加可

（３）若者コーナー 世代間交流の推進「ねりきりでつくるコスモス」

  ・参加費 1,000円（お茶代、お持ち帰り分）について意見交換

  ・2月 4日 春編 日程決定

  ・春編 参加対象者を変更する可能性あり

（４）若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン親子料理教室」

  ・お申込み 12月 9日（土）、16日（土）ともに満席（現在、キャンセル待ち）

（５）若者コーナー 世代間交流の推進「ウィンター・ロビー・コンサート」

  ・12月 20日（水）17:00～17:20 1階ロビーを会場にした 8回目のコンサート

（６）若者コーナー 環境づくり「文化祭・学園祭ポスター募集！」

  ・掲示中

  ・掲示終了後 図書館貫井北分室に資料として保存

（７）若者コーナー  図書館連携事業「百人一首かるた大会－かるた好き集まれ！！－」

  ・講師 府中多摩かるた大会連盟

  ・源平合戦 4対 4（モデル競技）

  ・市報 12月 15日号、市報 1月 1日号 掲載予定検討中

（８）市民講座   一般教養や専門的知識「航空の仕事を知る」

  ・募集定員 60人には達しているが、欠席が目立つ連続講座となる。

  ・チラシの作成方法について検討

（９）成人学校   子育て・子育ち支援「親子で楽しむわらべうたと手遊び」

  ・定員 16組を 22組に変更

  ・臨機応変に対応した講座

3

  ・遊びの興味や年齢に分けたクラス編成でも良かったかも。

  ・保護者同士が交流できる時間について

（10）成人学校   子育て・子育ち支援「勇気づけの子育て～アドラー心理学～」

  ・講座タイトルや保育の体制についての報告

（11）成人学校   緑のまちづくり研究「こがねいの暮らしの工夫」

  ・エコ（環境）を身近にする生活を提案

  ・自身の生活をベースとした、電力や雨水などの活用方法について

（12）成人学校   ２０代・３０代向けの講座「幸せ恋愛トークカフェ２」

  ・現在申込人数 9名（遠方からの申し込みあり）

  ・近隣の大学へのアプローチ（周知）について

（13）男女共同参画 男女共同参画講座「第３回きたまち保育サポーター講座」

  ・2年ぶりの開催（全 6回シリーズ連続講座）

  ・保育サポーターの活動場 貫井北分館、東分館、本館で活躍中

  ・保育料について

  ・単発で自己啓発を目的とした参加でも可。ただし、サポーターになるには全回参加条

件とする。

２ その他

（１）東京学芸大学社会教育実習

  ・今年度前期に引き続き、後期も実習生を受け入れる予定

（２）マニフェスト大賞

  ・マニュフェスト大賞プレゼン研修大会 参加

  ・平成 28年度若者コーナー若者による自主講座「ミライカイギ 市長×若者」が

   応募 2,600件の中、シティズンシップ推進賞の部門にノミネートされる。

（３）地域包括システムケア

  ・10月 25日 14:00～15:30

 小金井にし地域包括支援センター主催の小金井市小地域ケア会議参加

次回企画実行委員会議：平成２９年度１２月５日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

以上

4